



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年1月30日

上場会社名	広栄化学工業株式会社	上場取引所	東
コード番号	4367	URL	https://www.koeichem.com/
代表者 (役職名)	代表取締役社長	(氏名)	岡本 敬彦
問合せ先責任者 (役職名)	理事経理室長	(氏名)	浜辺 昭彦
四半期報告書提出予定日	2020年2月10日	配当支払開始予定日	—
四半期決算補足説明資料作成の有無	: 無		
四半期決算説明会開催の有無	: 無		

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の業績 (2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	13,760	0.4	1,337	12.4	1,453	4.6	978	1.6
2019年3月期第3四半期	13,708	5.7	1,190	6.4	1,390	5.2	962	△81.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2020年3月期第3四半期	円 銭 199.94	円 銭 —
2019年3月期第3四半期	円 銭 196.84	円 銭 —

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2020年3月期第3四半期	百万円 30,355	百万円 20,888	% 68.8
2019年3月期	29,323	20,131	68.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 20,888百万円 2019年3月期 20,131百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2019年3月期	円 銭 —	円 銭 30.00	円 銭 —	円 銭 30.00	円 銭 60.00
2020年3月期	—	30.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	40.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,000	3.8	1,700	45.4	1,800	32.2	1,300	35.3	265.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2020年3月期3Q	4,900,000株	2019年3月期	4,900,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2020年3月期3Q	8,694株	2019年3月期	8,505株
------------	--------	----------	--------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2020年3月期3Q	4,891,394株	2019年3月期3Q	4,891,530株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

この四半期決算短信は、金商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期貸借対照表	P. 4
(2) 四半期損益計算書	P. 6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間のわが国経済は人手不足に起因した合理化・省力化投資や設備老朽化に伴う維持・更新投資が堅調に推移したものの、中国向けを中心とした輸出の減少を背景に、製造業の生産活動が伸び悩むなど、景気は足踏み感を強めております。

当社製品関連分野におきましては、ファイン製品関係は、樹脂関連製品などの販売が増加しましたが、化成品関係は、関連需要が低調に推移しました。

このような情勢のもとで、当社は、売価是正、拡販に注力するとともに、製造原価の合理化・生産性向上など、一層のコスト削減に取り組み、全社を挙げて収益確保に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は137億60百万円（前年同四半期比0.4%増）となりました。利益面におきましては、原料コストの低下などにより、営業利益は13億37百万円（前年同四半期比12.4%増）、経常利益は14億53百万円（同4.6%増）、四半期純利益は9億78百万円（同1.6%増）となりました。

(部門別売上高)

(単位：百万円)

部門	製品グループ	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間		増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
			%		%		%
ファイン製品部門	医薬品関連化学品	4,801	35.0	4,686	34.1	△115	△2.4
	機能性化学品	4,584	33.5	4,710	34.2	126	2.8
	その他	1,399	10.2	1,599	11.6	200	14.3
	計	10,785	78.7	10,996	79.9	211	2.0
化成品部門	多価アルコール類	2,354	17.2	2,223	16.2	△131	△5.6
	その他	569	4.1	540	3.9	△28	△5.0
	計	2,923	21.3	2,763	20.1	△159	△5.5
合計		13,708	100.0	13,760	100.0	51	0.4

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、棚卸資産が増加しましたが、預け金などが減少し、前事業年度末に比べ1億74百万円減少の135億59百万円となりました。

固定資産は、ファイン製品製造設備の増強など有形固定資産が増加し、前事業年度末に比べ12億6百万円増加の167億96百万円となりました。

この結果、総資産は前事業年度末に比べ10億32百万円増加し、303億55百万円となりました。

(負債)

流動負債は、設備関係未払金の増加などにより、前事業年度末に比べ1億87百万円増加の64億60百万円となりました。

固定負債は、前事業年度末に比べ88百万円増加の30億6百万円となりました。

この結果、負債合計は94億66百万円となり、前事業年度末に比べ2億75百万円増加しました。

(純資産)

純資産は、208億88百万円となり前事業年度末に比べ7億56百万円増加しました。自己資本比率は前事業年度末の68.7%から68.8%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月15日に公表いたしました2020年3月期通期業績予想および期末配当予想について修正しております。

詳細につきましては、2020年1月30日付「業績予想の修正および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	174	370
売掛金	5,285	5,350
商品及び製品	3,182	4,502
仕掛品	1,131	1,093
原材料及び貯蔵品	1,292	1,413
預け金	2,250	500
その他	416	329
流動資産合計	13,733	13,559
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	5,960	5,979
機械及び装置（純額）	3,332	4,648
建設仮勘定	1,803	1,230
その他（純額）	1,443	1,742
有形固定資産合計	12,540	13,601
無形固定資産	90	134
投資その他の資産		
投資有価証券他	2,963	3,064
貸倒引当金	△4	△4
投資その他の資産合計	2,958	3,060
固定資産合計	15,589	16,796
資産合計	29,323	30,355
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,469	3,369
短期借入金	830	850
未払法人税等	241	339
賞与引当金	146	—
設備撤去引当金	30	49
その他	1,555	1,852
流動負債合計	6,273	6,460
固定負債		
退職給付引当金	1,802	1,838
その他	1,115	1,167
固定負債合計	2,918	3,006
負債合計	9,191	9,466

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,343	2,343
資本剰余金	1,551	1,551
利益剰余金	14,836	15,521
自己株式	△13	△13
株主資本合計	18,717	19,401
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,414	1,487
評価・換算差額等合計	1,414	1,487
純資産合計	20,131	20,888
負債純資産合計	29,323	30,355

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	13,708	13,760
売上原価	10,428	10,186
売上総利益	3,280	3,573
販売費及び一般管理費		
発送費	254	275
給料手当及び賞与	697	709
退職給付費用	49	51
試験研究費	638	667
その他	450	532
販売費及び一般管理費合計	2,090	2,236
営業利益	1,190	1,337
営業外収益		
受取配当金	53	55
受取補償金	131	130
為替差益	45	—
雑収入	10	4
営業外収益合計	240	189
営業外費用		
支払利息	4	3
固定資産除却損	31	57
為替差損	—	7
雑損失	5	5
営業外費用合計	40	74
経常利益	1,390	1,453
特別利益		
設備停止引当金戻入額	14	—
特別利益合計	14	—
特別損失		
設備撤去引当金繰入額	—	16
固定資産除却損	—	15
特別損失合計	—	31
税引前四半期純利益	1,404	1,422
法人税等	442	444
四半期純利益	962	978

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

1. 原価差異の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因して発生する原価差異等につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産(その他)として繰り延べております。

2. 税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。